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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku stresové zátěže u začínajících učitelů

a na způsoby, kterými se s touto zátěží vypořádávají. Teoretická část zpracovává

a sumarizuje poznatky z odborné literatury i výsledky některých výzkumných šetření na toto

téma. V návaznosti na popsanou teorii pak následuje část výzkumná. Ta je v práci pojata

jako tzv. explorační výzkum, který si klade za cíl hlubší prozkoumání tématu,

zprostředkování informací pro laickou veřejnost i odborníky, stanovení nových výzkumných

hypotéz a nasměrování budoucích studií. Tímto způsobem je nakonec stanoven i cíl celé

diplomové práce. Podle zaměření je výzkum práce rozdělen do dvou částí, kde každá z nich

podává čtenáři určitý typ informací. První část pomocí deskriptivní statistiky zpřehledňuje

data nasbíraná kvantitativní metodou dotazníkového šetření, zatímco druhá část využívá

inferenční statistické metody k analýze stejných dat a porovnání dvou různých populací

v rámci výzkumného vzorku. V závěru práce jsou na základě provedeného výzkumu pak

uvedeny jeho výsledky, které jsou využity k diskusi a formulaci různých doporučení pro

budoucí výzkum na toto téma.
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ABSTRACT

The diploma thesis is aimed at the issue of stress load in beginner teachers and at the ways

they cope with it. The theoretical part amasses and elaborates on the information available

in literature and presents the results of research endeavours dealing with the topic. As

a follow-up of the theoretical part, the research part constitutes the second major portion of

the paper. It is carried out in the way of an explorative research which aims at the deeper

examination of the topic, at providing both professional and non-professional persons with

useful information, at the formulation of new hypotheses and at the directing of future

research efforts in the right way. The aforementioned aim is identical with the aim of the

entire thesis as well. Based on the aim, the research itself is divided into two constitutive

parts, where each presents the reader with certain kinds of information. The first part uses

descriptive statistics to summarize the data amassed by the quantitative method of

a questionnaire survey, whereas the second part makes use of the methods of inferential

statistics in order to analyse said data and draw a comparison of two different subsets of the

sample involved. At the end of the diploma thesis, results of the research are presented and

used to draw a conclusion about the topic, to incite a discussion and to formulate various

recommendations for future research inspecting the topic.
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Úvod

Tato diplomová práce pojednává o tématu stresu u začínajících učitelů a jejich copingových

strategiích. Téma bylo zvoleno primárně na základě osobní zkušenosti se stresujícím

nástupem do školní praxe. Následně byl na základě této zkušenosti podnícen zájem o hlubší

prostudování a zapojení se do výzkumu tohoto jevu, a to i z toho důvodu, neboť v českém

prostředí chybí zaměření pozornosti na toto téma. Cílem práce je tedy popsat problematiku

stresu u začínajících učitelů, přiblížit ji čtenáři a následně pomocí exploračního výzkumu

vypracovat určitá doporučení pro praxi a budoucí studie, jako je formulování nových

hypotéz a navržení vhodné metodologie.

Obsah práce je rozdělen na část teoretickou a část výzkumnou. Teoretická část se soustředí

na popis tématu tak, jak ho zpracovává nejen odborná literatura, ale i některá výzkumná

šetření. Jsou zde popsány jevy jako stres, coping, self-efficacy či syndrom vyhoření.

Pozornost je také věnována osobnosti začínajícího učitele a specifikům adaptačního období.

V neposlední řadě je v teoretické části práce věnován prostor také prezentaci existujících

výsledků studií zaměřených na stres u začínajících učitelů. Takto vypracovaná teoretická

část následně slouží jako základna pro část výzkumnou.

Výzkumná část práce se zaměřuje na realizaci stanoveného cíle práce. Je zvolen kvantitativní

výzkum ve formě dotazníkového šetření, jehož data jsou následně analyzována optikou

deskriptivní i popisné statistiky. Z tohoto důvodu je výzkumná část rozdělena do dvou částí

podle toho, která z uvedených statistik je při práci s daty využita. První, tedy deskriptivní

část, sumarizuje získaná data a zpřehledňuje tak nejčastější zdroje stresu. Druhá část, v níž

jsou data analyzována inferenčními statistickými metodami, se soustřeďuje na ověřování

dvou hypotéz. První z nich předpokládá, že začínající učitelé základních a středních škol

vnímají různé stresory odlišně, zatímco druhá se zakládá na předpokladu, že začínající

učitelé volí oproti zkušeným učitelům častěji coping zaměřený na problém.

Cílem obou částí výzkumu je reflektování jejích výsledků a jejich využití při formulaci

nových hypotéz, doporučení pro praxi a nasměrování budoucích výzkumných šetření

směrem vedoucím k detailnějšímu zmapování celé problematiky a odstranění případných

nedostatků v pokrytí tohoto tématu.

8

1 Teoretická část

1.1 Stres

Jelikož je stres stěžejním jevem, který prostupuje celou touto prací, je důležité jej popsat

hned v úvodní části. Představeny budou definice stresu, jeho různé teorie a možná pojetí.

Dále budou popsány zdroje a projevy stresu. V závěru této kapitoly budou také představeny

způsoby zvládání stresu (copingové strategie) a koncept self-efficacy s vysvětlením, jak

souvisí právě se stresem. Ačkoliv je práce zaměřena zejména na stres a jeho zvládání

v učitelské profesi, tato kapitola je jakýmsi obecným úvodem a teoretickým základem práce.

Proto jsou stres učitelů a jejich copingové strategie podrobněji popsány až ve třetí kapitole.

1.1.1 Definice a pojetí stresu

Jako obecnou definici pojmu stres lze uvést například tu, že se jedná o „celkovou

neurohumorální1 obrannou odpověď organismu na mimořádně silný podnět, tzv. stresor.“

(Všeobecná encyklopedie, 1999, str. 300) Tato odpověď lidského organismu má za úkol

člověka připravit na vysoký energetický výdej, který může být manifestován buďto únikem

nebo útokem. (Ulrich-Lai & Herman, 2009) Ve vědeckém prostředí se ovšem můžeme setkat

s mnoha výklady tohoto pojmu. Například Hans Selye, který je považován za průkopníka ve

výzkumu odezvy lidského organismu na působení stresorů a svým způsobem i za zakladatele

teorie stresu, říká, že stresem rozumíme „nespecifickou odpověď těla na jakýkoliv požadavek

vnějšího okolí na změnu“. (Selye, 1975, str. 11) Obrovský přínos Hanse Selyeho je také

v jeho rozlišení na eustres (pozitivní stres) a distres (negativní stres), přičemž pro většinovou

společnost je pojem stres s pojmem distres synonymní. Této dichotomii je ovšem věnována

pozornost v jiných kapitolách této práce.

Z českého prostředí lze uvést definici Jara Křivohlavého, který ve své knize bere v potaz

různé existující definice rozdílných autorů a shrnuje je tak, že podle něj je stres „vnitřní stav

člověka, který je buď přímo něčím ohrožen, nebo takové ohrožení očekává, a přitom se

domnívá, že jeho obrana proti nepříznivým vlivům není dostatečně silná“. (Křivohlavý,

1994, str. 10) Jak tedy vyplývá ze zmíněných definic, stres je většinou spojován s působením

určitých vlivů na jedince. Ovšem omezovat se pouze na tento výklad stresu by bylo hrubě

nedostatečné a nebyly by postihnuty ostatní přístupy, které se tímto jevem zabývají. Pojďme

1 Vztahující se k hormonům a současně i k nervové soustavě.
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si proto nyní představit kromě definic také různé vědecké koncepce, které tento jev chápou

z různých pohledů. Na základě toho, zda je důraz kladen spíše na jedince či vnější vlivy, lze

rozlišit tři přístupy (Smetáčková & Štech, 2020):

První chápe stres jako vnější příčinu a je zde proto jakýsi překryv s pojmem stresor (zdroj

stresu). Druhý přístup se zaměřuje spíše na samotnou reakci jedince vyvolanou již zmíněným

vnějším podnětem. Třetí pojetí chápe stres především jako situaci, v níž probíhá vzájemná

interakce prostředí a jedince, který se v něm nachází. Pojetí a dělení teorií zabývajících se

stresem však není mezi autory jednotné, jak ukazuje například Jiří Mareš (2013) ve své

rozsáhlé publikaci. Jeho rozdělení pojetí stresu se od výše zmíněného nepatrně liší v tom, že

je zde uvedena ještě jedna další koncepce. Marešovo shrnutí tedy zmiňuje následující pojetí

podstaty stresu – stres jakožto reakce organismu, dále stres jakožto jakýsi vnější podnět nebo

stimul, třetí jako transakce mezi jedincem a prostředím a čtvrté pojetí, které klade důraz na


[…]


26. S mými kolegy se mi nedaří udržovat přátelské vztahy.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

27. Od mých kolegů nemám dostatek zpětné vazby.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

28. Při výuce čelím nedostatku vhodných či potřebných materiálů.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

29. Při mé práci neumím dobře nakládat s časem (time management).

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

30. Nemám dostatek času na vykonání všech potřebných úkonů.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

31. Trápím se s plánováním a přípravou výuky.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

32. Při hodině špatně snáším nečekané události.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

33. Online výuka mi způsobuje více stresu než prezenční výuka.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

34. Znervózňuje mě individuální komunikace s rodiči žáků.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

35. Mám potíže se vedením rodičovských schůzek.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

36. Školská legislativa mi přidělává starosti.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

37. Nezvládám sledovat aktuální dění a změny ve školství.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

38. Cítím, že v práci nemám dostatek sebedůvěry.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

39. Cítím, že postrádám smysl práce, kterou vykonávám.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

40. V mé práci mi chybí jistota a ukotvenost.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

41. Pochybuji o dostatečnosti mé osobnostní vybavenosti k výkonu práce.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

42. Pochybuji o dostatečnosti mé odborné vybavenosti k výkonu práce.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

43. Myslím si, že jsem kvůli své práci pod přílišným stresem.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

44. V minulosti jsem alespoň jednou uvažoval/a o odchodu ze školy.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

45. Když jsem ve stresu, dostavují se pocity nejistoty.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

46. Když jsem ve stresu, připadám si zranitelnější.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

47. Když jsem ve stresu, snáze se nahněvám.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

48. Když jsem ve stresu, pociťují úzkost nebo deprese.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

49. Když jsem ve stresu, cítím se bezradně.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

50. Když jsem ve stresu, odkládám povinnosti.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

51. Když jsem ve stresu, rychleji se vyčerpávám.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

52. Když jsem ve stresu, trpím…

□ Bolestí hlavy

□ Bolestí břicha

□ Zvýšeným krevním tlakem

□ Zhoršeným dýcháním

□ Pálením žáhy

□ Nechutenstvím

□ Nespavostí

□ Jiné (prosím o doplnění)

53. Svou aktuální spokojenost v učitelské profesi hodnotím…

Spokojený / Spokojená 1 2 3 4 5 Nespokojený / Nespokojená

54. Při stresu se zaměřuji na to, abych změnil/a situaci, ve které se ocitám.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

55. Při stresu promýšlím konkrétní kroky potřebné k vyřešení situace.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

56. Při stresu se snažím změnit své vnímání a smýšlet pozitivně.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

57. Při stresu se snažím situaci odlehčit humorem.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

58. Při stresu se snažím odreagovat jinou, pro mě příjemnou činností.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

59. Při stresu mluvím o svých pocitech s přáteli, rodinou či kolegy.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

60. Při stresu vyhledávám užitečné a specifické rady.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

61. Při stresu se snažím vzdělat o tom, co mi ho způsobuje.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

62. Při stresu se více uchyluji k návykovému chování.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím

63. Při stresu přehodnocuji své možnosti a stanovuji si dosažitelnější cíle.

Zcela nesouhlasím 1 2 3 4 5 Zcela souhlasím