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Téma: Stresová zátěž začínajících učitelů a jejich copingové strategie

Téma diplomové práce je aktuální a domnívám se, že jeho důležitost bohužel ještě poroste.

Začínajícím vyučujícím je věnováno dostatek výzkumné pozornosti v zahraničí (častěji však

jako studentům učitelství) a již méně v České republice. Celkově je stresová zátěž vyučujících

podle mého názoru důležitým tématem, vhledem k tomu, že je všeobecně známo, že vyučující

jsou významně ohroženi syndromem vyhoření. Zaměřit se tedy na začátek jejich kariéry a

prevenci syndromu vyhoření je velmi smysluplné.

Formální stránka práce:

Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti, má více než 60 normostran, je klasicky

členěna na teoretickou a praktickou část. Autor využívá citování dle normy APA, v seznamu

literatury jsou občas nepřesnosti (například uvádí kromě roku i den a měsíc) Citace v textu

jsou uvedeny správně, pouze autor někdy uvádí i čísla stránek u citací, které nejsou doslovné,

což je nezvyklé.

Velmi oceňuji, že v textu v rámci citování panuje jednotnost, je patrné že byla věnována

zvýšená pozornost formátu textu, například autor jednotně při citování používá uvozovky a

kurzívu nebo dvojice autorů spojuje s „&“. Text díky tomu působí upraveně. Tabulky i

obrázky jsou pečlivě a jednotně označeny.

Teoretická část:

Teoretická část vychází z dostatečného množství zdrojů, z nichž dvě třetiny jsou zahraniční,

přičemž autor využívá jak dnes již klasické teorie, tak i výsledky nových výzkumných studií.

Teoretická část je rozsáhlá a dobře členěná, autor se v ní postupně a logicky dostává od

definování termínu stres, přes vymezení začínajícího učitele až po spojení těchto dvou

konceptů.

Výrazně větší prostor je věnován stresu obecně, na zbývající dvě části, které jsou možná

z hlediska práce důležitější už pak zbylo méně prostoru. Některé podkapitoly z kapitoly stres

by proto bylo proto možné vynechat (např. měření stresu a místo toho se více zaměřit na

měření stresu mezi vyučujícími), text díky tomu působí lehce disproporčně. Na druhou stranu

oceňuji, že se autor velmi pečlivě definuje různé oblasti související se stresem a snaží se i o

srovnávání různých teorií.

Praktická část:

Autor správně označuje výzkum k diplomové práci jako explorační výzkum a vysvětluje jeho

opodstatnění, zaprvé se jedná v českém prostředí o novější téma a za druhé kvůli omezení

v možnostech využití dotazníků, např. autor jako psycholog nemůže využívat některé

psychologické dotazníky nebo některé existující dotazníky se po analýze neukázaly jako

vhodné pro tento výzkum. Pro potřeby diplomové práce má autor velmi dobrý (až

nadstandartní) výzkumný vzorek (292 respondentů).

Popis k výzkumu považuji za velmi podrobný, některé pasáže by bylo možné i vynechat,

například položky z dotazníku by bylo dle mého názoru vhodnější vložit do příloh a nechat

jen příklady z nich nebo bych vynechala některé popisy statistické teorie. Naopak mi chybí

vysvětlení, proč dotazník o stresu zadával pouze začínajícím vyučujícím.

Autor také velmi podrobně popisuje provedenou statistiku, díky tomu je text trochu hůře

čitelný. Na druhou stranu je vidět, že rozumí tomu, proč jednotlivé kroky dělal. Nechala bych

však podobně podrobný jen první výpočet a další zkrátila. Jako pozitivní také hodnotím

přiložené grafy, které výsledy dobře ilustrují.

V diskusi by bylo vhodné navázat výsledky ještě více na předcházející výzkumy, na druhou

stranu v tomto možná práce trochu naráží, na již výše zmiňovanou disproporčnost v teorii.

Oceňuji však že autor podrobně reflektuje limity výzkumu.

Hodnocení spolupráce:

Spolupráci s autorem hodnotím jako velmi dobrou, pravidelně se mnou konzultoval a plnil

zadané termíny, na textu pracoval průběžně. Bylo patrné, že ho dané téma zajímá, pracovat

samostatně a jako vhodné zřetele hodnotím i to, že sám vypracoval statistickou část. Zároveň

respektuji, že do práce nezakomponoval všechny mé postřehy, jedná se díky tomu skutečně o

jeho práci.

Předkládána diplomová práce podle mého názoru splňuje všechny náležitosti, hodnotím jí

jako kvalitní a doporučují jí proto k obhajobě, při které bych se autora ráda zeptala na

následující otázky:

1) Může univerzita nějakým způsobem připravit začínající vyučující na stresovou zátěž ve

školství?

2) Jakým způsobem podle vás (a výsledků výzkumů) může škola nebo individuální

vyučující snížit stresovou zátěž začínajících vyučujících?
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